О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е  Н А Ц И И

Г Е Н Е Р А Л Ь Н А Я
А С С А М Б Л Е Я

Distr.
GENERAL

А/41/277
11 April 1986

ORIGINAL: RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок первая сессия
Пункты 49 и 57 первоначального перечня*

ПРЕКРАЩЕНИЕ ВСЕХ ИСПЫТАТЕЛЬНЫХ ВЗРЫВОВ ЯДЕРНОГО ОРУЖИЯ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РЕЗОЛЮЦИИ 40/88 ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ О БЕЗОТЛАГАТЕЛЬНОМ
ПРЕКРАЩЕНИИ И ЗАПРЕЩЕНИИ ИСПЫТАНИЙ ЯДЕРНОГО ОРУЖИЯ

Письмо Постоянного представителя Союза Советских
Социалистических Республик при Организации Объединенных
Наций от 11 апреля 1986 года на имя Генерального секретаря

При этом имею честь направить Вам текст Заявления Советского правительства от
11 апреля с .г .

.Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, распространить данный текст в качестве
официального документа Генеральной Ассамблеи по пунктам 49 и 57 первоначального
перечня вопросов для включения в предварительную повестку.

Ю.В. Дубинин

A/41/50/Rev.l.

86-09957 07160

A/41/277
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

ЗАЯВЛЕНИЕ СОВЕТСКОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

Произведенный Соединенными Штатами 10 апреля 1986 года ядерный взрыв еще раз
воочию показал, что за словами администрации США о ее приверженности цели
ликвидации ядерного оружия на деле скрывается намерение и дальше угрожать
человечеству ядерным мечом, держать мир в капкане страха перед всеобщим
уничтожением. Эгоистические, имперские амбиции военно-промышленного комплекса США
вновь поставлены Вашингтоном выше интересов человечества. Безответственные
действия американского правительства являются открытым вызовом не только Советскому
Союзу, но и народам всех континентов, миру в целом.

Курсу администрации США диаметрально противоположна альтернатива ядерному
безумию, вьщвинутая Советским Союзом в стремлении содействовать прекращению
наращивания ядерных арсеналов. Летом прошлого года СССР объявил о прекращении
любых ядерных взрывов с 6 августа по 31 декабря 1985 года. Советское правительство
обратилось к администрации США с настоятельным призывом присоединиться к этой его
инициативе и тем самым сделать мораторий взаимным. Это позволило бы резко
затормозить гонку ядерных вооружений, прекратить качественное совершенствование
ядерного оружия и создание его новых видов, встать на практический путь, ведущий к
ликвидации ядерных вооружений.

После женевской встречи Генерального секретаря ЦК КПСС М.С. Горбачева с
президентом США Р. Рейганом Советское правительство, несмотря на продолжение
ядерных испытаний в США, сделало еще один конструктивный шаг, продлив действие
своего моратория до 31 марта нынешнего года. Наконец, в ответ на призыв лидеров
шести стран - Аргентины, Греции, Индии, Мексики, Танзании и Швеции, - обращенный к
СССР и США, не проводить ядерных испытаний в период до следующей советско-
американской встречи на высшем уровне советская сторона вновь проявила добрую b o jo o,
заявив о готовности воздерживаться от ядерных взрывов и после 31 марта - до первого
ядерного взрыва в США.

Такая односторонняя сдержанность в условиях продолжавшейся модернизации
Соединенш>1МИ Штатами своего ракетно-ядерного арсенала и осуществления крупных
военных программ, в том числе в рамках так называемой "стратегической оборонной
инициативы", наглядно демонстрировала желание Советского Союза испробовать все
возможности для воздействия силой примера на позицию другой стороны. Откликнись
американская администрация на советскую инициативу, сделай шаг, которого ждали от
нее народы мира, - возможность прекращения ядерных испытаний на Земле стала бы
вполне реальной.

Понятно поэтому глубокое разочарование и всеобщее возмущение в мире, вызванное
новым подземным испытанием ядерного оружия, которое провела американская сторона
вопреки протестам и воле народов, вопреки голосу разума.

Советский Союз неоднократно давал шанс администрации США практическими делами
подтвердить свои заявления о стремлении к безъядерному миру и принять ответственное
решение - присоединиться к советскому мораторию на ядерные взрывы. В то же время

! ...

a /41/277
Russian
Page 3

советское руководство предупрезвдало - это бьшо подчеркнуто и в выступлении
М.С. Горбачева по советскому телевидению 29 марта, - что при продолжении
Соединенными Штатами ядерных испытаний после 31 марта Советский Союз будет вынужден
возобновить свои ядерные испытания.

Поскольку, несмотря на эти предостережения, в США произведено очередное
ядерное испытание, правительство СССР заявляет, что отньше оно свободно от взятого
им на себя одностороннего обязательства воздерживаться от проведения любых ядерных
взрывов. В условиях продолжения Вашингтоном ядерных взрывов советское государство
не может поступаться собственной безопасностью и безопасностью своих союзников.

Вместе с тем Советский Союз, как и раньше, считая, что прекращение испытаний
ядерного оружия было бы действенным практическим шагом, ведущим к уничтоженшо
ядерного оружия, выражает готовность в любой момент вернуться к вопросу о взаимном
моратории на ядерные взрывы, если правительство Соединенных Штатов заявит, что оно
будет воздерживаться от проведения таких взрывов. Таким образом, решение вопроса о
прекращении ядерных испытаний по-прежнему зависит от США, от того, проявит ли
американская администрация чувство реализма и ответственности.

Одновременно Советское правительство вновь подтверждает свое предложение
незамедлительно начать переговоры о полном запрещении испытаний ядерного оружия.
СССР готов на ЛЕобую форму переговоров, любой вариант договоренности на этот счет -
лишь бы дело шло к достижению соглашения.

Советское правительство подтверждает свое предложение правительствам США и
Великобритании возобновить и довести до конца прерванные в 1980 году трехсторонние
переговоры с целью выработки договора о полном и всеобщем запрещении испытаний
ядерного оружия. Советский Союз - за безотлагательное начало многосторонних
переговоров в рамках женевской Конференции по разоружению с этой же целью. Готовы
мы и к тому, чтобы достичь договоренности о распространении действия московского
Договора 1963 года о запрещении испытаний ядерного оружия в атмосфере, в
космическом пространстве и под водой на подземные испытания ядерного оружия, к чему
призвала сороковая сессия Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций.

Чтобы договориться о прекращении ядерных испытаний. Генеральный секретарь
ЦК КПСС предложил президенту США уже в ближайшее время встретиться в одной из
европейских столиц. Это предложение сохраняет свою силу.

Что касается вопросов контроля за соблюдением договоренности о прекращении
испытаний ядерного оружия, то, как показывает многолетний опыт международного
рассмотрения этих вопросов, непреодолимых трудностей здесь нет. Со своей стороны.
Советский Союз придает исключительно важное значение тому, чтобы были предусмотрены
надежные меры проверки выполнения соглашения о запрещении ядерных испытаний, он -
за самый строгий контроль, вплоть до инспекции на месте. Дело только за одним - за
принятием политического решения о прекращении испытаний.

По глубокому убеждению Советского правительства, проблема запрещения испытаний
ядерного оружия является одной из наиболее неотложных задач сегодняшнего дня, и
Советский Союз будет и дальше настойчиво бороться за ее решение в интересах
обеспечения международной безопасности, надежного мира без ядерного оружия.